Sit notum cunctis omnibus hominibus quod ego Bernarda et
filio meo Arnaldo et filia mea Maria donamus tibi Ermessenda sorori
mee, et filiis et filiabus tuis vel omni homini cui dimitere volueris
omnes nostros directos quam habemus vel habere debemus in illam
sortem de Spigol et omne suum directum quantum Lorenz, frater
meus, dedit michi ad diem quem ego accepi virum; sic donamus
vobis totum ad omnes vestras voluntates faciendas omni tempore;
et advenit nobis per aviaticum vel qualique voces. Et est istam sortem
in comitatu Urgellensis, in termino de Spigol. Et habet affrontaciones
de .Iª. parte in reger de Aquilela, de alia in alodio Arnaldi de
Falchonera, de .IIIª. in alodio Raimundi de Estelela, de .IIIIª. parte
in condemina de Marvins. Quantum istas affrontaciones includunt
et isti termini dicunt sic donamus vobis vel omnique proieniei vestre
omni tempore, ad omnes vestras voluntates faciendas; et tradimus
de nostro iure et mittimus in vestra potestate. Siquis contra hanc
cartam venerit ad irrumpendum, non valeat, set omnia iamdicta in
duplo componat et hec carta firma semper maneat.

Actum est hoc idus septembris, anno ab Incarnacione Domini
.Mº.Cº.LXXXº.Iº. Sig+num Bernarda. Sig+num Arnalli, filii eius.
Sig+num Marie, filie eius. Sig+num Raimundi Gombald. Sig+num
Arnaldi God. Sig+num Petri de Texonera. Sig+num Guilelmi de Aloz.

Raimundus, qui hoc scripsit die annoque (signe) prefixo.
Berengarius de Villasicca, qui hoc translatatum fideliter scripsit
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kalendas septembris, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIIº. et hoc signum
(signe) apposuit.

475

1182, gener, 9

Domènec, la seva muller i els seus fills venen a Berenguer, abat de
Montfort, unes cases pel preu de vint-i-cinc sous jaquesos, una
rova de sègol i mig cafís de civada.
ADS. Perg. 715; 235 ∞ 97 mm.

In dei nomine. Ego Dominicus d’Osicon Sancio et uxor mea
Tota et Andreas et Chiricus et Maria et Dominicha et Maria Xicha,
filii et filie nostre, in simul vendimus tibi Berengario, abbat Montis
Forti, et successoribus tuis nostras domos cum cortilio, cum exitibus
et regressibus suis, que sunt iuxta domos vestras contra meridiem,
per precium .XX. et .V. solidos iacensis et .I. arovam de centeno
et medio kaficio de avena. Et de nostro iure in tuo tradimus dominio,
ad faciendum ibi et inde omnem volunta tuam, sine vinculo ullius
hominis vel femine. Testes huius rei, de Monio et Galindus de Manu
et Sancius Ferrarius. Fiducia de salvacione, Dominicus Manupilosus.

Era .Mª.CCª.XXª. Hactum est hoc .V. idus ianuarii, regnante
rege Ille de Fonso Aragonis, comito Barchinona, marchio Provincie,
Petrus episcopus in Cesaraugusta, iusticia in Monte Fortis de
Manupilosus. Sig+num Dominicus. Sig+num Tota, uxoris mee.
Sig+num Andreas. Sig+num Chiricus. Sig+num Maria. Sig+num
Dominicha. Sig+num Maria Xicha, filiis et filiabus nostris, qui hanc
vendicionem fecimus et firmavimus.

Ego Martinus diachonus scripsi et hoc sig+num feci.

476

1182, febrer, 9

Pere de Casals dóna a Santa Maria de Solsona el mas dit de Llucena,
de la Llena. Espera que els canonges admetran el seu fill Joan
en el claustre durant tres anys. Abonarà el menjar, la vestimenta
i el sou de qui l’instrueixi. També ratifica la donació d’unes terres
que havia donat a dita església, i que són al lloc dit Seranyana.
ADS. Perg. 784; 190 ∞ 122 mm.
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Pateat cunctis quod ego Petrus de Casals diffinio et laudo per
me et per omnes meos, qui sunt vel erunt, ecclesie Sancte Marie
Celsona totum hoc quod requirebam in illo manso de Lena quod
habebant francum et legitimum ad faciendas omnes suas voluntates
imperpetuum. Ita quod ego vel alius de proienie nostra numquam
ibi requiramus aliquid, et canonici mitterant filium meum Iohannem
in claustro suo usque ad tres annos, vel eo amplius si placet eis
et ipse fuerit probus. Ego dabo ei victum et vestitum et mercedem
illi qui docuerit eum. Et est iamdictus mansus qui dicitur Luzena
in predicto castro Lene. Et affrontat de parte orientis in Puiol
Comtal, de meridie in alaudio Arnalli de Soler, de occidente in
Riardo. Quantum iste affrontationes includunt habeat Sancta Maria
in pace et quiete, sicut melius dici vel intelligi potest, ad faciendam
suam voluntatem in perpetuum, sicut iam diximus. Et sicut
predictum mansum diffinio et laudo quem Clementia dimisit Sancte
Marie. Sic laudo et diffinio omnem honorem quem Clementia
dimisit iam dicte ecclesie in Saraniana per me et per omnes meos.

Actum est hoc .V. idus februarii, anno Dominice Incarnationis
.Mº.Cº.LXXXº.Iº.

Sig+num Petri de Casals. Sig+num Marie, coniugis eius.
Sig+num Raimundi. Sig+num. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num Arnalli Vidal.
Sig+num Raimundi de Barba. Sig+num Guillemi, sacerdotis de
Lena.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

477

1182, març, 6

Pere i Maria, la seva muller, i els seus fills venen a Rossa de la Serra,
al seu soci Pere i als seus fills una sort de terra que tenen a
Riner, comtat d’Urgell. El preu és de dos sous agramuntesos.
Rossa i els seus donaran una ajuda cada any d’un medallal.
ADS. Perg. 785; 195 ∞ 87 mm.

Sit notum cunctis qualiter ego Pere et uxor mea Maria et filios
nostros, nos in simul vinditores sumus tibi Rossa de Serra et socio
vestro Petro et filios vestros. Per hanc scriptura vindicionis vindimus
nos vobis sorte una de terra qui nobis advenit per aviaticum et per
multas voces. Et est hec omnia in comitatu Urgelli, in terminum
de castrum Riner, in loco ubi dicitur ad Serra vel ad ipsa Fontanela.
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Et habet affrontaciones de ipsa sorte de alodio de totasque partes
in nos (sic) comparatores. Quantum inter istas afrontaciones
includunt et isti termini continent, sic vindimus nos vobis ista pecia
de aladii iam dicta, ad vestrum proprium alaudii, per solidos .II.
de bone monete agrimontense. Et tradimus de nostro poder et
mittimus in vestro; et in amplius non requiramus nullam rem in
ipsa petia de alaudii. Et ego Petrus vel meis simus guarentones ad
vos comparatores vel ad cui vos dubitare volueritis. Et insuper
vindimus vobis servera .I. qui est ad ipso pla super ipsas Comelas
apud roure, qui est super ipsa Riba Grossa. Et est maniffestum. Quod
si nos vinditores ad ullusque homo vel femina qui ista carta
vindicionem inquietare voluerit in duplo vobis componat cum sua
melioracione; et in antea firma sit ipsa carta modo vel omnique
tempore.

Facta ista karta vindicione pridie nonas marcii, anno ab
Incarnacione Domini .Mº.Cº. octuagesimo primo. Sig+num Petri.
Sig+num Maria, coniux mea. Sig+num Ramon, filio nostro. Nos qui
hoc mandavimus scribere et ad testes firmare rogavimus. Sig+num
Iovan, filio nostro, et omnes alios infantes nostros. Sig+num Arnaldi
Mir. Sig+num Arnaldi Irimbal. Sig+num Bernad de Cobela. Nos
sumus testes, visitores et audito(res)1 de hac re. Et ego Rossa et
meis facio adiutorium a Pere et ad suis per unumquisque annum
.I. medala per illa honore que compravi de illo Grosa, que vocant
Roure Cuculat, sicut vindimus nos vobis ipsos arbores per diners
.XI. Et si abuerit nullam necia, vobis emendavitis nobis.

Bernardus subdiaconus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo
supra.

Berengarius presbiter, qui hoc scripsit et in .XI. linea rasivit
videillo et mutavit unam linea et mediam super signum, die et anno
quod (signe) supra.

1. Lletres omeses.

478

1182, març, 15

Guillem d’Anglesola ven a Santa Maria de Solsona una sort d’alou
de Balaguer, pel preu de quatre-cents sous agramuntesos i
cinquanta morabatins.
ADS. Cartoral II, doc. 20, f. 16.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de
Anglerola, bono animo et gratuita voluntate, per me et per omnis

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 581

posteritas mea, vindo Deo et beate Marie et ecclesie Celsone et
Bernardo preposito et omnibus fratribus eiusdem loci, presentium
atque futurorum, unam sortem alaudii per .CCCC. solidos de
Agremontes et per .L. morabetinos quos de vobis habeo et accipio.
Que sors est in termino de Balager, videlicet ad Villam Novam; que
affrontat de .II. partibus in alaudio Sancte Marie Celsone, de alia
in esponal de me, in alaudio quod Raimundus Bort laborat, et in
limite quem vadit ad molendinos. Quantum hec .IIII. affrontaciones
includunt et terminantur, sic vindo vobis iamdictis prefate ecclesie
dictam sortem per iamdictos .CCCC. solidos Agremontes et per .L.
morabetinos; ita ut habeatis et teneatis et possideatis et expletetis
vos et canonici vestri eiusdem loci, franca, libera et quieta et sine
ullo censu et retinimento, de abisso vel in celum, cum exiis et
regressis et cunctis suis pertinenciis, pro vendere, pro donare, pro
alienare, pro impignorare, ad omnes vestras voluntates omni
tempore facere. Et sic de meo dominio in vestrum dominium mito
et trado ad vestrum proprium alaudium francum absque ullo omni
retinimento. Et ero vobis et vestris guerens omnibus hominibus
feminis ex iam dicta sorte, sine enganno ego et mei imperpetuum.

Ffacta carta idus marcii, anno Domini .Mº.C.º.LXXXIº. Sig+num
Guilelmi de Anglerola, qui hoc vindo et firmo et testibus firmari
rogo. Sig+num Petri de Tarrega. Sig+num Arnaldi de Rubio.
Sig+num Berengarii de Boxados. Sig+num Petri de Bello Stare.
Sig+num Arsendis, coniugis Guilelmi de Anglerola.

Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit per visu Guilelmi
de Anglerola, cum litteris rasis et emendatis in .VIIIº. et in .XV. regla.

479

1182, juliol, 14

Ramon de Cervera fa testament i nomena marmessors Ponç de Cervera,
la seva muller Ponceta, Ramon de Torroja i Ramon de Boixadors.
Fa donatius al monestir de Poblet, on vol ésser enterrat, als
templers, als hospitalers, a Santes Creus, a Sant Miquel de
l’Espluga, a Santa Maria de Castellfollit, a les seves filles, a la
seva muller i al seu fill Guillem. Són béns de la Segarra, la Conca
de Barberà i altres indrets.
ADS. Perg. 792; 309 ∞ 404. Còpia no gaire posterior.

Quoniam nullus hominum in carne positus mortem evadere
potest, idcirco ego Raimundus de Cervera, bona plenus memoria
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et sensu perfecto facio meum testamentum et eligo manumissores
meos, videlicet Poncium de Cervera et uxorem meam Pocetam (sic)
et Raimundus de Torrogia et Raimundus de Boxados; ut isti dividant
et ordinent omnes res meas, mobiles et non mobiles, sicut in hoc
instrumento scriptum invenient. In primis relinquo corpus meum
et animam meam Deo et beate Marie in monasterio Populeti, ut
si michi mors supervenerit antequam aliud testamentum faciam, in
monasterio Populeti sepeliar. Et dimitto monasterio illi pro remedio
anime mee et omnium parentum meorum medietatem tercii mei
quod habeo in honore de Codoz, quem fratres Populeti clamant1;
et Guilelmum de Mas in Spelunca cum omni sua tenedon, sicut ego
hodie illum habeo, francum et liberum; et in Passavant .I. homine
nomine Petrus de Montleone cum sua tenedone, quod ego ibi habeo
vel habere debeo; et alterum hominem in castro de Avellan nomine
Berengarium de Raimundo Petri, quod in eo habeo vel habere
deb(eo)2; et illum mas de Mirona in Gardia, quod ibi habeo vel habere
debeo; et alterum hominem in Rabinat, nomine Guilelm Dalmaz,
sicut eum habeo8 vel habere debeo; et alterum hominem in Aquilar,
nomine Masloter, quod in eo habeo vel habere debeo. Et mando
et precor ut Guilelmus, filius meus, et Poncius de Cervera et
Raimundus de Torrogia hec omnia supra dicta faciant habere et
tenere monasterio Populeti in sana pace, et deffensores existant
contra homnes homines pro amore Dei et meo. Relinquo Domus
Milicie Templi .C. solidos, et Hospitali .C. solidos, et monasterio
de Sanctis Crucibus .C. solidos, et operi ecclesie Sancte Tecle .C.
solidos, et Sancto Michaeli de Spelunca omnem quod habeo,
medietatem videlicet illius vinee quam Martinus capellanus plantavit
in terra et in vitibus. Relinquo hospitali Spelunce .X. solidos4; et
Sancto Petro de Vich relinquo illos fevos clericales. Illud vero quod
pater meus reliquit Sancte Marie de Castrofollith, totum laudo et
concedo pro anima mea. Filie mee Tiborchete relinquo .D. mora-
betinos, scilicet .M. solidos in Rochalaura in pignore de Poncio de
Cervera, quod ego teneo .D. solidos, et in aliis metris directis de
Rochalaura alios .D. solidos. Aliud vero quod remanet ad complendos
.D. morabetinos recipiat ipsa et maritus eius et habeat super meos
directos in omnibus expletis de Comalaz, quosque isti .D. morabetinos
sint completi; et postea revertantur ad filium meum Guilelmum. Re-
linquo filie mee Elicsen et filio eius Guilelmo ipsum castrum de
Zavellan. Quod si Guilelmus decesserit sine filio legitimo, revertat
ad fratrem suum minorem natu. Quod si et ipse de(ces)serit5 sine
filio legitimo ad alterum fratrem revertatur; et sic de ceteris. Post